

UDHNA CITIZEN COMMERCE COLLEGE &
SPB COLLEGE OF BUSINESS ADMINISTRATION & SHRIMATI
DIWALIBEN HARJIBHAI GONDALIA COLLEGE OF BCA & I.T.

F.Y.B.Com. Semester-1 2025-26

Subject: ELEMENTS OF BANKING & INSURANCE-1

Unit 1- Insurance: Meaning of Insurance important of insurance, functions of insurance principle of insurance and their application in life, fire and marine, motor vehicle insurance, universal insurance, kidnap and ransom insurance.

Unit 2- Life Insurance Definition, advantages of life insurance- procedure of taking life insurance policy, brief introduction of mediclaim policy benefits of coverage. Q.P.D. in health insurance, workmen's compensation insurance policy need of today's India.

Unit 3 -Motor Vehicle Insurance: Definition 3 types of motor insurance purpose of motor insurance-types of vehicle insurance in India. What is motor insurance coverage, benefits, types and features.

એકમ ૧ વીમો : વિમાનો અર્થ, વિમાનું મહત્વ, વિમાનાં કાર્યો, વીમાના સિકાંતો અને જીવનવીમો, આગનો વીમો, દરિયાઈ વીમો, મોટર વાહન વીમો, યુનિવર્સલ વીમો, ક્રિડનેપ અને રેન્સમ વીમામાં વીમાના સિધ્યાંતોનો વ્યવહારું ઉપયોગ.

એકમ ૨. જીવન વીમો : જીવનવીમાની વ્યાખ્યા, જીવનવીમાના ફાયદા, જીવનવીમા પોલિસી લેવાની કાર્યવાહી, મેડિકલેઇમ પોલિસી, હેલ્થ ઇન્સ્યોરન્સમાં ઓપીડી કવરેજના લાભો, આજના ભારતમાં કામદાર વળતર, વીમા પોલિસીની જરૂરિયાત.

એકમ ૩ મોટર વાહન વીમો : વ્યાખ્યા, ૩ પ્રકારના મોટર વીમા, મોટર વીમાના ઉદેશો – ભારતમાં મોટર વાહન વીમાના પ્રકારો, મોટર વીમા કવરેજના લાભો, પ્રકારો અને લક્ષણો.